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KRZYSZ TOF URBAŃ SKI

Fiń ski bie gacz nar ciar ski Eero
Mänty ran ta w la tach 1960 – 68
zdo był sie dem me da li olim pij -
skich i był pię cio krot nym me -
da li stą mi strzostw świa ta. Stał
się jed nym z naj bar dziej uty tu -
ło wa nych fiń skich spor tow ców.
Te sty prze pro wa dzo ne po za -
koń cze niu ka rie ry spor to wej
ujaw ni ły, że nar ciarz miał mu ta -
cję w ge nie EPOR, któ ra po pra -
wia ła wią za nie tle nu przez
krew. To nie mal na pew no przy -
czy ni ło się do je go nie zwy kłej
pas sy me da lo wej. 

Do bra mi na do złej gry

Ale spor tow cy, któ rzy w „lo -
te rii ge ne tycz nej” nie wy cią gnę -
li ta kie go lo su jak Mänty ran ta,
mo gą pod dać się te ra pii ge no -
wej. Po żą da ne ge ny do ko mó -
rek prze ka zy wa ne są naj czę -
ściej przez wi ru sy. In te gru ją
wła sne DNA z ma te ria łem ge -
ne tycz nym czło wie ka. To po -
zwa la na pro duk cję no wych
bia łek. Zmo dy fi ko wa ny gen
EPOR był by naj lep szym środ -
kiem do pin gu ją cym dla za wod -
ni ków spor tów, gdzie po żą da -
na jest wiel ka wy trzy ma łość.

Ju an En ri qu ez i Ste ve Gul -
lans, bio tech no lo dzy pra cu ją cy
w fir mie Excel Ven tu re Ma na ge -
ment w Bo sto nie, nie ma ją wąt -
pli wo ści, że igrzy ska w Lon dy -
nie bę dą za wo da mi mu tan tów.
W naj now szym wy da niu ma ga -
zy nu „Na tu re” pi szą: „Pra wie
każ dy lek ko atle ta bio rą cy

udział w igrzy skach olim pij -
skich te sto wał już dzia ła nie mu -
ta cji ge nu, któ ry zwięk sza wy -
daj ność”. Na ukow cy ro bią do -
brą mi nę do złej gry. Wie dzą, że
w uży ciu przez spor tow ców jest
już wie le środ ków ge ne tycz -
nych, któ re są w sta nie znacz nie
po pra wić wy ni ki, ale na ra zie
nie ma spo so bów, aby je wy -
kryć. 

Atle ta z cher la ka

W tej dzie dzi nie nie po mo że
na wet su per no wo cze sne la bo -
ra to rium an ty do pin go we uru -
cho mio ne na czas igrzysk
w Har low w Es sex. Pa le ta
oszustw jest dość bo ga ta:
od mu ta cji ge ne tycz nych, któ re
zwięk sza ją zdol ność prze no -
sze nia tle nu przez krew, do wa -
rian tów, któ re po wo du ją wzrost
wy trzy ma ło ści. Te ostat nie wy -
da ją się szcze gól nie po żą da ne
przez olim pij czy ków.
Świa to wa Agen cja An ty do -

pin go wa (WA DA) do da ła do -
ping ge ne tycz ny na li stę za ka -
za nych sub stan cji i me tod
w 2003 ro ku. Mi lio ny do la rów
wy da ła na opra co wa nie te stów.

– Za an ga żo wa li śmy spe cja li -
stów te ra pii ge no wej z ca łe go
świa ta. Pra cu je my z ni mi
od 2002 ro ku – po wie dział AFP
dy rek tor ge ne ral ny WA DA Da -
vid How man.

– Nikt nie wie, co ro bią spor -
tow cy. Bez tru du moż na wy -
obra zić so bie olim pij czy ka, któ -
ry dla po pra wie nia wy ni ku „ba -
wi” się swo imi ge na mi, aby być
moc niej szym i lep szym.

Te ra pia ge no wa zo sta ła od -
kry ta sto sun ko wo nie daw no
i jest sta le udo sko na la na.
W 1988 ro ku dr H. Lee Swe eney
z Uni ver si ty of Pen n sy lva nia
od krył ma dy fi ka cję ge nu, któ ra
wpły wa na czyn nik wzro stu
IGF -1, eks pe ry men tu jąc na my -
szach. Pod wpływem ge nu ma -
sa mię śni wzro sła o 15 proc.
W 2004 r. Ro nald Evans z Salk
In sti tu te for Bio lo gi cal Stu dies
w La Jol la w Ka li for nii tak dłu go
ma ni pu lo wał ge na mi my szy, aż

zwie rzę ta bie gły dwa ra zy da lej
niż te po zba wio ne ge ne tycz nej
mo dy fi ka cji. W 2011 ro ku ba da -
cze z La Jol la z ko le ga mi ze
Szwaj ca rii od kry li gen, któ ry
spra wia, że mię śnie my szy zy -
sku ją dwa ra zy więk szą ma sę.

– NCo 1R jest czymś w ro dza -
ju ha mul ca po wstrzy mu ją ce go
ak tyw ność nie któ rych ge nów.
Uru cha mia jąc go –  po przez
ma ni pu la cje ge ne tycz ne – moż -
na do star czyć or ga ni zmo wi do -
dat ko wą por cję ener gii, umoż li -
wić roz wój mię śni i prze isto -
czyć cher la ka w atle tę – wy ja -
śniał prof. Jo han Au werx z Eco -
le Fe de ra le w Lo zan nie.
Ba da nia na zwie rzę tach bar dzo
szyb ko tra fia ją do po zba wio -
nych wszel kiej kon tro li la bo ra -
to riów, gdzie opra co wu je się

me to dy do pin gu dla spor tow -
ców. 

– Zda je my so bie z te go spra -
wę. Nie łu dzi my się, wie my, że
za wsze znaj dą się chęt ni
do pro wa dze nia taj nych, nie -
do zwo lo nych eks pe ry men tów
na lu dziach – po wie dział prof.
Jo han Au werx.

Zbyt in wa zyj na me to da

W 2006 ro ku spor to wy świat
zo stał za alar mo wa ny, kie dy wy -
szło na jaw, że nie miec ki tre ner
lek ko atle tycz ny uży wa eks pe ry -
men tal nej te ra pii ge no wej opar -
tej na le ku o na zwie Re po xy gen.
Spe cy fik, uwa ża ny zare we la cyj -
ny śro dek do le cze nia ane mii,
za wie ra wi ru sa, któ ry wno si
door ga ni zmu gen wspo ma ga ją -
cy pro duk cję ery tro po ety ny
(EPO) – hor mo nu, któ ry przy -
śpie sza pro duk cję czer wo nych
krwi nek. A EPO to naj bar dziej
sku tecz ny i po pu lar ny śro dek
do pin gu ją cy uży wa ny przez za -
wod ni ków róż nych dys cy -
plin – głów nie bie ga czy iko la rzy.
Ła twość sto so wa nia „te ra pii”

z uży ciem Re po xy ge nu spra -
wia, że praw do po dob nie jest
dzi siaj naj po pu lar niej szą for mą
do pin gu ge ne tycz ne go.

Wstrzy ki wa nie ge nów wspo -
ma ga ją cych pro duk cję hor mo -
nów bez po śred nio do mię śnia
jest prak tycz nie nie moż li we
do wy kry cia we krwi czy w mo -
czu. Je dy nym spo so bem by ła -
by biop sja – po bie ra nie tkan ki
bez po śred nio z mię śnia.

—Ta me to da jest zbyt in wa -
zyj na i ma ło praw do po dob ne,

że by zo sta ła za ak cep to wa -
na –  uwa ża dr Alun Wil liams
z Man che ster Me tro po li tan
Uni ver si ty. – Szan se na zna le -
zie nie ob ce go DNA u spor tow ca
są – przy wy ko rzy sta niu ist nie -
ją cych tech nik –  prak tycz nie
ze ro we. Ale wy kry wa nie ta kie -
go do pin gu po win no być moż li -
we w cią gu kil ku lat – za po wia -
da na uko wiec.
Świa to wa Agen cja An ty do -

pin go wa usta li ła no we za sa dy
kon tro li. Prób ki krwi i mo czu
po bra ne od spor tow ców pod -
czas igrzysk w Lon dy nie bę dą
prze cho wy wa ne przez osiem
lat. Po li ty ka re tro spek tyw ne -

go ba da nia spraw dzi ła się już
wcze śniej, na przy kład gdy
zło ty me da li sta igrzysk
w 2008 r. w Pe ki nie Ra shid
Ram zi, star tu ją cy w bie gu
na 1500 m w bar wach Bah raj -
nu, zo stał po zba wio ny ty tu łu
w 2009 ro ku.

Prof. Chris Co oper, bio che -
mik z Uni wer sy te tu  Es sex, uwa -
ża, że me da le zdo by te w Lon dy -
nie po win ny być roz da wa ne
do pie ro za osiem lat. To wy raz
fru stra cji na ukow ca, trud no bo -
wiem mieć pew ność, że naj bliż -
sze la ta przy nio są prze łom
w me to dach wy kry wa nia do -
pin gu ge ne tycz ne go. ∑

Mutanci olimpijskich stadionów

masy zyskały mięśnie
laboratoryjnych myszy pod
wpływem zmutowanego genu 

15 proc.

EPO: Erytropoetyna
∑ Hormon stymulujący produkcję czerwonych krwinek. Im ich

więcej, tym mięśnie są lepiej nasycone tlenem i zdolne do
większego wysiłku. 

HGH: Hormon wzrostu
∑ Nazwa mówi sama za siebie: rośnie po nim wszystko (organy

wewnętrzne też). Szybko znika z organizmu i dopiero niedawno
pojawił się w miarę skuteczny test. HGH jest wykrywany
sporadycznie. 

Sterydy anaboliczne
∑ Przede wszystkim testosteron, zwłaszcza w formie kremów, tak

trudniej go wykryć. Często przyjmowany razem z hormonem
wzrostu, bo daje wtedy najlepsze turbodoładowanie dla mięśni. 

IGF-1: insulinopodobny czynnik wzrostu
∑ Polipeptyd działający bardzo podobnie jak hormon wzrostu, ale

jeszcze trudniejszy do wykrycia. 
Doping krwi
∑ Nie substancja, a metoda dopingowa: polega na odciągnięciu

krwi podczas przygotowań do startów i odwirowaniu jej, by
odciągnąć czerwone krwinki. Taką gęstą krew trzyma się w
plastikowych workach i wstrzykuje przed ważnym startem.
Działa podobnie jak EPO, a jest trudniejsza do wykrycia.     —piw

>NAJPOPULARNIEJSZY DOPING FARMAKOLOGICZNY

Turbodoładowanie z apteki

SPORT I BIOLOGIA | Terapia genowa  jest łatwym sposobem dopingu. W Londynie może stosować ją wielu zawodników


